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Аннотация

В данной выпускной квалификационной работе изучается и

анализируется музейный туризм в провинции Хэнань.

Сначала дается общий обзор китайских музеев, затем

анализируется и исследуется музейный туризм в провинции Хэнань,

описываются текущие недостатки в развитии и предлагаются пути

решения этих проблем.

Структура работы включает введение, 3 главы, выводы, спи

сок использованной литературы и приложение. Результатом иссл

едования является разработка продуктов музейного туризма для

студентов и интеллектуальной аудитории на основе текущих тен

денций рыночного спроса.

Ключевые слова: Провинция Хэнань, Музей, Музейный туризм

Abstract

This final thesis examines and analyzes museum tourism in Henan

Province.

First a general overview of Chinese museums is given, then museum

tourism in Henan Province is analyzed and researched, current

shortcomings in development are described and ways to solve these

problems are suggested.

The structure of the article includes an introduction, 3 chapters,

conclusions, a list of references and an appendix. The result of the study is

the development of museum tourism products for students and intellectual

audience based on the current trends of market demand.

Keywords: Henan Province, Museum, Museum Tourism
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Введение

Развитие музейного туризма в провинции Хэнань

Введение

За последние 20 лет в Китае было построено большое коли

чество различных музеев, которые привлекают тысячи посетител

ей со всего мира. Причиной этому является тот факт, что Кита

й известен своей многовековой культурой, традициями и истори

ей, к которой можно прикоснуться при посещении музея. При э

том необходимо понимать, что музей представляет собой неком

мерческую, постоянно действующую организацию, которая служ

ит обществу и его развитию благодаря распространению истори

ческих, художественных, инновационных, технологических и ин

ых видов экспонатов и коллекций. Другими словами, музеи явл

яются культурными учреждениями, цель которых заключается в

развлечении и образовании публики.

Благодаря строительству большого количества музеев и рек

онструкции старых стремительно развивается и музейный туриз

м, который позитивно влияет не только на экономический рост

данной отрасли, но и на процессы межкультурной коммуникаци

и. Особое внимание в рамках настоящего исследования заслужи

вает провинция Хэнань, которая расположена на востоке Китая.

Ее можно охарактеризовать как колыбельная китайской культур

ы ввиду того, что на территории провинции расположены важн

ые для страны памятники археологии, равно как и древние посе

ления, такие как Дахэ, Пэйлиган и Яншао. При этом необходим

о отметить, что в Хэнани также находятся три из семи столиц

Древнего Китая (Аньян, Лоян и Кайфэн), три важных культурно

-исторических города (Чжэнчжоу, Наньян и Шанцю), пещерные
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храмы «Драконьи ворота», пещера Трех Баньянов, а также будд

ийский храм Белой Лошади. Из этого можно сделать вывод, чт

о Хэнань имеет важное значение как для Китая с точки зрения

сохранения культурных традиций, так и их передачи будущим п

околениям посредством развития музейного туризма.

Музеи, как «витрина» местной истории и культуры, могут

внести большой вклад в общество и местную экономику, включ

ая музейный туризм. Такие социальные изменения, как глобализ

ация и развитие межкультурных коммуникаций трансформировал

и функции, работу и управление современными музеями, что ст

ало сегодня одной из основных проблем музеологических иссле

дований. В связи с этим в настоящей работе необходимо рассм

отреть развитие музейного туризма в провинции Хэнань в связи

с ее важным значением для государства.

Степень изученности темы. В настоящее время большое в

нимание уделяется музейной сфере Китая, в связи с чем расши

ряется спектр исследований.

Цель настоящего исследования – анализ развития музейног

о туризма в провинции Хэнань.

В соответствии с поставленной целью были сформированы

следующие задачи:

1. Дать общую характеристику истории развития музейного т

уризма в Китае;

2. Определить степень координации между охраной культурно

го наследия и развитием музейного туризма в Китае

3. Рассмотреть такое явление, как музейный бум Китая с точ

ки зрения государственного и общественного аспекта;
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4. Определить текущее состояние и трудности музейной инду

стрии в провинции Хэнань;

5. Провести анализ коммуникационных и маркетинговых стра

тегий повышения привлекательности музеев в провинции

Хэнань;

6. Предложить меры по совершенствованию коммуникационн

ых и маркетинговых стратегий в контексте музейной инду

стрии в провинции Хэнань.

Объект настоящего исследования – музейный туризм как р

азновидность туризма, особенность которого состоит в использо

вании туристского потенциала музейных учреждение, равно как

и прилегающих к ним территорий.

Предмет настоящего исследования – состояние и развитие

музейного туризма в провинции Хэнань.

Методы исследования. Среди методов, которые использова

лись в настоящем исследовании, необходимо отметить следующ

ие: анализ, синтез,, статистический метод, метод маркетинга и т.

д.

Научная новизна настоящего исследования заключается в т

ом, что в нем представлен комплексный анализ музейной сферы

провинции Хэнань, а также ее важности в области музейного

туризма. При этом необходимо отметить, что в настоящее время

в русскоязычных научных кругах отсутствует исследование муз

ейного туризма в данной области, в связи с чем настоящая раб

ота призвана закрыть данный пробел в изучении провинции Хэ

нань.

Теоретическая значимость настоящего исследования заклю

чается в том, что ее результаты могут стать основой для будущ
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их исследований музейного туризма не только провинции Хэнан

ь, но и Китая в целом. При этом в работе также развивается те

оретическое обоснование коммуникационных и маркетинговых с

тратегий повышения привлекательности музеев в провинции Хэн

ань с целью формирования мер по их совершенствованию.

Практическая значимость настоящего исследования заключ

ается в том, что его результаты могут быть использованы в кач

естве учебных, дидактических и лекционных материалов. При эт

ом сформированные меры по совершенствованию коммуникацио

нных и маркетинговых стратегий в контексте музейной индустр

ии в провинции Хэнань могут использоваться китайскими музей

ными деятелями для повышения уровня музейного туризма в пр

овинции.

Структура исследования. Настоящая работа состоит из вве

дения, двух глав, заключения и списка используемой литератур

ы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ РАССМОТРЕНИЕ МУЗЕЙНОГО

ТУРИЗМА

1.1Определение и сфера исследования музеев

Самые ранние музеи в истории человечества датируются III

веком до н.э., когда в египетской Александрийской академии б

ыл построен Храм муз, также известный как Александрийский

музей.

В средние века христианские монастыри в Европе стали ме

стами, где хранились произведения изобразительного искусства.

В XVI веке развитие мореплавания в Европе привело к буму ча

стного коллекционирования, а движение Ренессанса дало толчок

к изучению древностей. Это привело к новому измерению в об

ласти музеологии, появлению таксономии и методов консерваци

и. Рост числа и масштабов коллекций послужил интеллектуальн

ой предпосылкой для создания современного музея. Коллекцион

ирование распространилось от королевского и церковного сослов

ий к горожанам, и появилось большое количество частных колл

екционеров. Эти частные коллекционеры заложили основы колле

кций крупнейших европейских музеев.

Принято считать, что слово "музей" происходит от греческо

го слова, означающего место для муз и для исследований, и эт

о первоначальное значение слова. В 17 и 18 веках, когда частн

ые коллекции были популярны среди европейских королевских

особ, комнаты, в которых выставлялись художественные сокрови

ща, назывались выставочными залами, что и послужило прообра

зом современных музеев. В 1683 году был основан Ашмолеанск

ий музей при Оксфордском университете в Англии, один из пе
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рвых публичных музеев в мире, и с тех пор “musem” стал общ

им названием для музеев.[1]

В XVIII веке английский врач Ганс Слоан был коллекционе

ром с широким кругом интересов. Он решил передать свою кол

лекцию из почти 80 000 предметов в дар британской короне, ч

тобы его собрание всегда "сохранялось в полном объеме и не р

ассеивалось". В 1753 году был основан Британский музей, став

ший первым крупным музеем в мире, открытым для публики. К

19 веку Британский музей стал самым крупным музеем в мире

того времени. [2]

В 1946 году в Париже, Франция, была основана Междунар

одная ассоциация музеев (ИКОМ), а в 1974 году она определил

а музеи таким образом, что общественное благо стало их главн

ой обязанностью. С 1977 года ИКОМ ежегодно 18 мая отмечае

т Международный день музеев, причем каждый год его тема ме

няется.

В Древней Греции существовало другое учреждение, более

близкое к современному музею, которое было посвящено сохран

ению сокровищ, коллекции гравюр, драгоценностей, королевских

знамен и скипетров и других драгоценных украшений. Такие х

ранилища встречались и в других европейских странах. В эпоху

Возрождения, по мере расширения коллекций, некоторые из пе

рвоначальных хранилищ постепенно приобрели латинский терми

н museum, а в Мюнхене, Германия, долгое время одновременно


[…]


социальное воздействие. Сам музей также должен полностью

мобилизовать собственную инициативу , укрепить сотрудничество и

обмен, расширить культурные обмены, активно привлекать средства,

оптимизировать профессиональные команды, укреплять в

нескольких направлениях, продвигать с разных сторон,

интегрировать социальные ресурсы в соответствии с руководством

правительства и добиться лучшего развития.

Одним словом, музейный туризм все еще находится на стадии

своего развития и охватывает широкий спектр сквозных дисциплин.

Музейный туризм должен быть ориентирован на рынок, укреплять

развитие и строительство музейного туризма, внедрять

инновационные выставочные методы, усиливать рекламу, повышать

уровень обслуживания и совершенствовать вспомогательные

средства. Сделать музейный туризм богатым, чтобы способствовать

дальнейшему развитию музейного туризма и заложить прочный

фундамент для музейного туризма.
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Приложение

Таблица 1. Варианты размещения по туру "Городской музей

Культурно-туристический" [Составлена автором]

Наимено

вание

Расположение Сотимость Описание

JI HOTE

L 4*

№ 67, дорога

Цзюдю, райо

н Сигун, гор

од Лоян, про

винция Хэнан

ь

Онлайн брон

ирование

От 420 rmb./

ночь за стан

дартный дву

хместный но

мер

Отель представляет с

обой гостиничный бр

енд среднего класса,

который.Удобное расп

оложение в очень ож

ивленном районе с ре

сторанами и развлека

тельными заведениями

поблизости. Завтрак

включен в отель

JI HOTE

L 4*

№ 224, дорог

а Эрци, райо

н Эрци, горо

д Чжэнчжоу,

провинция Хэ

нань

Онлайн брон

ирование

От 467 rmb./

ночь за стан

дартный дву

хместный но

мер

Этот отель относится

к среднему классу от

елей, удобно располо

жен, завтрак включен

в стоимость отеля

JI HOTE

L 4*

№ 169, просп

ект Цзиньми

н, район Лун

тин, город Ка

йфэн, провин

ция Хэнань

Онлайн брон

ирование

От 320 rmb./

ночь за стан

дартный дву

Отель относится к ср

еднему классу, завтра

к включен в стоимост

ь проживания.

Окруженный достопри

мечательностями побл
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хместный но

мер

изости, отель располо

жен в отличном мест

е.

JI HOTE

L 4*

Юго-восточн

ый угол пере

сечения Южн

ой дороги Пи

нъюань и ули

цы Делонг, р

айон Вэньфэ

н, город Ань

ян, провинци

я Хэнань

Онлайн брон

ирование

От 394 rmb./

ночь за стан

дартный дву

хместный но

мер

Отель относится к ср

еднему классу, завтра

к включен в стоимост

ь номера.

Удобно расположен р

ядом с достопримечат

ельностями.

Таблица 2

Калькуляция групповых расходов [Составлена автором].

Индивидуальные расходы

No
Вид услу

ги

Организация

Кол-во
дней(дн/

шт)

Кол-во(чел)

Стоймост
ь(rmb/че

л)

Стоймость
за группу

(rmb)

1

Размешен
ие

JI-HOTEL（Сред

няя улица Цзюд

у, Лоян）

1 16 420/2

3360

JI-HOTEL (Площ
адь Эрки, Чжэнч

жоу)
3 16 570/2

4560
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JI HOTEL (Кайф
эн Цзиньмин Пл

аза)
1 16 320/2 2560

JI HOTEL(Аньян
Ванда Плаза)

1 16 394/2 3152

2
Билет в

музеи
Сад Цинмин Ша

нхэ
1 16 280/1

3 Питание

Гуань Цзи съезд
гостей

1 16 50/1 800

Ah Yan Bistro Pr
ivate Dining

1 16 64/1
1024

Халяль, ресторан
Хэ Ки Лапша

1 16 41/1 656

Домашняя кухня
Кинтанга

1 16 61/1 366

Пекарня в ферм
ерском доме

1 16 35/1 556

Сун Юань Сяо
Лонг Бао

1 16 56/1 896

Старинный ресто
ран Вонга

1 16 52/1 832

Итого себ
естоимос

ть на 1
человека:

1457

Итого на
группу:

23242
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Таблица 3

Калькуляция групповых расходов [Составлена автором].
Групповые расходы

No Вид услуги Организация Кол-во
(дн)

Стоимос
ть

Итого
(rmb)

1 Аренда
Транспортна

я
микроавтобу

са

ZHONGYUA
N LWYOU D
ABA QICHE
CHUZU YOU
XIAN GONG

SI

7 800/д 5600

Станция Лоян
- станция Ч

жэнчжоу

17 19.5 331.5

Восточный же
лезнодорожны
й вокзал Чжэ
нчжоу - Севе
рный железно
дорожный вок

зал Кайфэн

17 24 408

Северный вок
зал Кайфэн -
Восточный во

кзал Аньян

17 113 1921

2 Гид 7 300 2100

3

Групповые э
кскурсии

Музей древне
го искусства

Лояна

1 220/17 220

Музей Лояна 1 240/17 240

Музей провин
ции Хэнань

1 260/17 260
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Музей китайс
кой письменн

ости

1 200/17 200

Музей Иньсю
й

1 200/17 200

Итого себес
тоимос
ть на 1

человека:

657

Итого
себестоимос
ть на групп

у:

6421

Таблица 4

Калькуляция тура. Итоговая стоимость[Составлена автором].

Услуга Цена за 1

человека (руб)

Цена за группу

(руб)

Итого

себестоимость за

весь тур

2114 29663

Маржа тура

составляет (10%)

211.4 2966.3

Комиссия

агентствам (10%)

2325.4 32629.3

Итоговая

стоимость

4651 65259
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Карта маршрута 1 Лоян
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Карта маршрута 2 Чжэнчжоу
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Карта марута 3 Кайфн
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Карта маршрута 3 Аньян