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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

Отмеченные достоинства: достаточно глубоко рассматривается музейный туризм, его определения, сферы, история развития в Китае и, конкретно, в провинции Хэнань. Освещаются трудности музейной индустрии провинции, делается попыткаанализа маркетинговых стратегий с целью повышения привлекательности музеев. В этом, безусловно, заключается теоретическая значимость работы,а также ее новизна и актуальность. Автором разработан интересный тур под названием «Городской культурно-исторический музей».
Отмеченные недостатки работы: Многочисленные грамматические, орфографические, стилистические ошибки, являющиеся следствием очень слабого уровня владения русским языком. Думается, при более высоком уровне владения русским языком автору в гораздо большей степени удалось бы сделать интересные выводы, заключения, описания.
Заключение руководителя: работа Ван Сяогуан является самостоятельным законченным исследованием, выполненным в соответствии со всеми необходимыми требованиями, и заслуживает положительной оценки.
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